
Nº 236, segunda-feira, 10 de dezembro de 200778 1ISSN 1677-7042

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL
<!ID757551-0>

PORTARIA Nº 60, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, Substituto, tendo em vista a autorização
constante do art. 62, inciso III, da Lei no 11.439, de 29 de dezembro de 2006, e

Considerando a necessidade de ajustar fontes de recursos em programações do Ministério do
Meio Ambiente, ora financiadas com recursos oriundos de Compensações Financeiras pela Exploração
de Petróleo ou Gás Natural, de forma a possibilitar a execução de despesas que não estão diretamente
afetas à preservação do meio ambiente e recuperação de danos ambientais causados pela indústria do
petróleo, nos termos da Lei no 9.478, de 6 de agosto de 1997;

Considerando a necessidade de assegurar à Administração direta do Ministério das Cidades a
execução de projetos de saneamento ambiental em assentamentos precários, para melhoria de condições
habitacionais no segmento de famílias de baixa renda, mediante a alteração da atual composição de
fontes de recursos e a identificação de contrapartida nacional; e

Considerando a existência de superávit financeiro de Recursos Ordinários, apurado no Balanço
Patrimonial da União do exercício de 2006, e a possibilidade de sua utilização no atendimento das
referidas despesas, resolve:

Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos e os
identificadores de uso constantes da Lei no 11.451, de 7 de fevereiro de 2007.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIANO MANOEL DE ALBUQUERQUE

ANEXOS

ORGAO : 44000 - MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
UNIDADE : 44101 - MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE

ANEXO I MODIFICACAO FONTES RECURSOS / IDENT. USO

PROGRAMA DE TRABALHO (ACRESCIMO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0052 EDUCACAO AMBIENTAL PARA SOCIEDADES SUSTENTAVEIS 374.693

P R O J E TO S

18 126 0052 1997 IMPLANTACAO DO SISTEMA BRASILEIRO DE INFORMACAO
SOBRE EDUCACAO AMBIENTAL

49.600

18 126 0052 1997 0001 IMPLANTACAO DO SISTEMA BRASILEIRO DE INFORMA-
CAO SOBRE EDUCACAO AMBIENTAL - NACIONAL

49.600

F 3 2 80 0 300 49.600

AT I V I D A D E S

18 131 0052 4641 PUBLICIDADE DE UTILIDADE PUBLICA 10.000
18 131 0052 4641 0001 PUBLICIDADE DE UTILIDADE PUBLICA - NACIONAL 10.000

F 3 2 90 0 300 10.000

18 128 0052 4932 FORMACAO DE EDUCADORES AMBIENTAIS 315.093
18 128 0052 4932 0001 FORMACAO DE EDUCADORES AMBIENTAIS - NACIONAL 315.093

F 3 2 80 0 300 315.093

1102 AGENDA 21 150.000

AT I V I D A D E S

18 541 1102 4921 ELABORACAO E IMPLEMENTACAO DAS AGENDAS 21 LO-
CAIS

150.000

18 541 1102 4921 0001 ELABORACAO E IMPLEMENTACAO DAS AGENDAS 21
LOCAIS - NACIONAL

150.000

F 3 2 90 0 300 150.000

TOTAL - FISCAL 524.693

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 524.693

ORGAO : 56000 - MINISTERIO DAS CIDADES

UNIDADE : 56101 - MINISTERIO DAS CIDADES

ANEXO I MODIFICACAO FONTES RECURSOS / IDENT. USO

PROGRAMA DE TRABALHO (ACRESCIMO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1128 URBANIZACAO, REGULARIZACAO FUNDIARIA E INTEGRACAO DE ASSENTAMENTOS PRECARIOS 1.143.000

OPERACOES ESPECIAIS

17 512 1128 0646 APOIO A PROJETOS DE SANEAMENTO AMBIENTAL EM AS-
SENTAMENTOS PRECARIOS (PAT/PROSANEAR)

1.143.000

17 512 1128 0646 0020 APOIO A PROJETOS DE SANEAMENTO AMBIENTAL EM
ASSENTAMENTOS PRECARIOS (PAT/PROSANEAR) - NA
REGIAO NORDESTE

351.000

S 4 2 40 1 300 351.000

17 512 1128 0646 0030 APOIO A PROJETOS DE SANEAMENTO AMBIENTAL EM
ASSENTAMENTOS PRECARIOS (PAT/PROSANEAR) - NA
REGIAO SUDESTE

792.000

S 4 2 40 1 300 792.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 1.143.000

TOTAL - GERAL 1.143.000

ORGAO : 44000 - MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE : 44101 - MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE

ANEXO II MODIFICACAO FONTES RECURSOS / IDENT. USO

PROGRAMA DE TRABALHO (REDUCAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0052 EDUCACAO AMBIENTAL PARA SOCIEDADES SUSTENTAVEIS 374.693

P R O J E TO S

18 126 0052 1997 IMPLANTACAO DO SISTEMA BRASILEIRO DE INFORMACAO
SOBRE EDUCACAO AMBIENTAL

49.600

18 126 0052 1997 0001 IMPLANTACAO DO SISTEMA BRASILEIRO DE INFORMA-
CAO SOBRE EDUCACAO AMBIENTAL - NACIONAL

49.600

F 3 2 80 0 142 49.600

AT I V I D A D E S

18 131 0052 4641 PUBLICIDADE DE UTILIDADE PUBLICA 10.000

18 131 0052 4641 0001 PUBLICIDADE DE UTILIDADE PUBLICA - NACIONAL 10.000

F 3 2 90 0 142 10.000

18 128 0052 4932 FORMACAO DE EDUCADORES AMBIENTAIS 315.093

18 128 0052 4932 0001 FORMACAO DE EDUCADORES AMBIENTAIS - NACIONAL 315.093

F 3 2 80 0 142 315.093

§ 4o Quando se tratar de autorização especial, consideram-se ex-
cluídas do portfólio correspondente as pesquisas e atividades científicas
mencionadas no caput deste artigo e seus incisos, continuando a autorização
válida para as demais pesquisas e atividades integrantes do portfólio.

...................................................................................... (NR)"
Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

MARINA SILVA
Ministra de Estado do Meio Ambiente

<!ID758966-0>

DELIBERAÇÃO Nº 211, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2007

O CONSELHO DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO GENÉ-
TICO, no uso das competências que lhe foram conferidas pela Me-
dida Provisória nº 2.186-16, de 23 de agosto de 2001, e pelo Decreto
nº 3.945, de 28 de setembro de 2001, tendo em vista o disposto no art.
13, inciso III, do seu Regimento Interno, e considerando as infor-
mações constantes do Processo no 02000.000067/2005-92, resolve:

Art. 1º Renovar a Autorização Especial no 007/2005, con-
cedida à Superintendência da Zona Franca de Manaus-Suframa, CNPJ
no 04.407.029/0001-43, por meio da Deliberação no 117, de 7 de julho
de 2005, para realizar o acesso a patrimônio genético com a fi-
nalidade de constituir e integrar coleção ex situ que visa a atividades

com potencial de uso econômico, estendendo a autorização concedida
à remessa de amostras nos termos solicitados pela instituição au-
torizada.

Parágrafo único. Esta autorização é válida até 6 de novembro
de 2009, e poderá ser renovada, a critério do Conselho, mediante
solicitação da instituição beneficiada

Art. 2o As informações contidas no Processo no

02000.000067/2005-92, embora não transcritas aqui, são consideradas
partes integrantes desta Deliberação

Art. 3o Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

MARINA SILVA
Ministra de Estado do Meio Ambiente




